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ABSTRAKT

Diplomová práca sa zaoberá riešením problematiky v oblasti balancovania liniek vo

výrobnej firme. Hlavným cieľom práce je zvýšenie produkcie zrkadiel verzie powerfold

aspoň o 5%. Čiastkovým cieľom práce je nájsť spôsob, ako čo najrýchlejšie firme vrátiť

vynaložené náklady na obstaranie kolaboratívneho robota. Teoretická časť sa zaoberá

problematikou štíhlej výroby, mapovaním hodnotových tokov a analýzou práce, zatiaľ čo

praktická časť pojednáva o firme a jej súčasnom stave, analyzuje súčasný problém, ktorý je

predmetom projektu a sleduje príčiny vzniku obmedzení. Projektová časť je zameraná na

zvýšenie produktivity výrobnej linky a balancovanie jednotlivých činností

Kľúčové slová: štíhla výroba, VSM, mapovanie hodnotových tokov, pracovisko, úzke

miesto, výrobný proces, balancovanie linky

ABSTRACT

The diploma thesis is aimed to the topic of line balancing in manufacturing company. The

main goal of the thesis is to increase production of powerfold back mirror by 5% minimum.

Particular goal is to find the quickliest way, how to refund invested funds on cooperative

machine. There are explained topics of lean manufactury in the theoretical part, value stream

mapping and labour analysis. Practical part of this thesis talks about company, its current

situation, analyses current problem and uncovers reasons of creating bottle neck in

production. Project part is aimed to increasing of productivity and balancing every assembly

work.

Keywords: Lean production, VSM, Value stream mapping, bottle neck, contraints, assembly

proces, line balancing
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ÚVOD

V súčasnosti sme svedkami neustáleho zvyšovania požiadaviek na úroveň kvality a

množstva produkovaných výrobkov. Pokiaľ chce firma držať krok s dobou, sú neustále

zlepšovanie a inovácie alfa a omega úspechu. Práve firmy, ktoré sú schopné pružne reagovať

na potreby zákazníkov v dostatočnej rýchlosti a kvalite, majú veľký potenciál na to, aby sa

ich výrobky stávali obľúbenejšími a zákazníci spokojnejšími.

Vzhľadm k ekonomickej orientácií slovenskej a českej republiky na automobilový

priemysel, je táto diplomová práca vhodným doplnkom do spomenutej problematiky. Na

subkontraktorov v automobilovom priemysle sú kladené stále vyššie nároky na kvalitu nimi

dodávaných výrobkov. Každý kvalitný výrobok je však výsledkom práce veľkého množstva

výrobných, THP a riadiach pracovníkov. Zoštíhlovanie výrobných procesov, efektívne

riadenie jednotlivých operácií, správna forma zásobovania, sú všetko atribúty, ktoré

pomáhajú znižovať náklady na výrobu výrobku a robiť tak výrobok zákaznícky prijateľnejší.

Diplomová práca sa venuje analyzovaniu činností v rámci výrobnej bunky, na ktorej

dochádza k výrobe spätných zrkadiel pre automobilku Volkswagen.

Teoretická časť tejto práce je venovaná historií a vývoju priemyslového inžinierstva. Taktiež

sa zaoberá tým, aká je úloha priemyslového inžiniera v súčasnosti a časť práce je venovaná

aj vývoju priemyslu – od prvej až po štvrtú priemyselnú revolúciu. Práca je rešeršou aj

rozsiahlej problematiky zoštíhlovania, kde sa venuje prvkom štíhlej výroby, popisuje

metódy merania pracovných činností a na záver teoretickej časti definuje spôsoby

mapovania toku hodnôt.

Praktická časť predstavuje postupnú analýzu jednotlivých pracovných činností v rámci

výrobnej bunky pre výrobu spätných zrkadiel pre modelový rad Volkswagen Tiguan.

Metóda MOST zachytáva normy spotreby času pre jednotlivé stanoviská. Následne je

v praktickej časti realizované balancovanie linky, kde je zreteľne vidieť postupnú realizáciu

zmien a ich vplyv na výsledný čas, potrebný pre zhotovenie finálneho produktu. Výstupom

je súbor opatrení, ktoré sú pretavené do podoby mapovania hodnotových tokov.

Projektová časť v sebe nesie dôležité časti pre realizáciu samotných zmien, vrátane analýzy

silných, slabých stránok, príležitostí a hrozieb a taktiež analýzu rizík, ktoré so sebou

realizácia projektu nesie. Na záver sú všetky zmeny aplilkované do štandardov pracovných

postupov, aby uvedené zmeny mohli byť trvalo aplikované vo výrobnom procese.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRIEMYSELNÉ INŽINIERSTVO

Chromjaková (2013, str. 13) vo svojej knihe popisuje „Primyselné inžinierstvo“ ako súbor

jednotlivých činností, ktoré smerujú k eliminovaniu plytvania, zvyšovaniu tvorby pridanej

hodnoty a zároveň spôsob ako čo najefektívnejšie vzájomne prepojiť väzby medzi

výrobnými a administratívnymi procesmi s cieľom dosiahnúť požadovaný pracovný výkon.

Predpokladom pre dosahovanie požadovaných cieľov v zlepšovaní, je využívanie poznatkov

z ekonómie, sociológie, psychológie a účtovníctva.

Podľa Mašína a Vytlačila (1996, str. 79) predstavuje pojem „Priemyselné inžinierstvo“

interdisciplinárny odbor, ktorý v sebe zahŕňa projektovanie, závadzanie a zlepšovanie

integrovaných systémov ľudí, strojov, materiálu, práce a energií s cieľom dosiahnúť čo

najvyššiu produktivitu. Práve vysoká produktivita predstavuje rozhodujúci faktor, od

ktorého závisí úspech alebo neúspech jednotlivca, firmy, regiónu, krajiny alebo

hospodárskeho zoskupenia krajín.

Z vyššie uvedených definícií vyplýva, že osoba priemyselného inžiniera dopĺňa

špecializované činnosti vo výrobných či nevýrobných spoločnostiach a spoločne štartujú

proces multiinovácií v rámci projektového tímu. Priemyselný inžinier je teda článok, ktorý

má za úlohu:

• analyzovať a navrhovať opatrenia, ktoré zlepšujú spôsob, akým vykonávajú svoje

úlohy jednotlivci alebo stroje,

• navrhovať a inštalovať systémy, ktoré zaistia lepšiu integráciu vykonávaných úloh,

ktoré sú súčasťou skupiny,

• určuje, predpovedá a hodnotí dosiahnuté výsledky jednotlivých činností procesov.

(Chromjaková, 2013, str. 7)

1.1 Kto je priemyselný inžinier

Mašín a Vytlačil (1996, str. 81) vo svojej publikácií definujú priemyselné inžinierstvo ako

profesiu človeka, ktorý upozorňuje ostatné inžinierske profesie, že existuje niečo ako

obchodná realita.

Priemyselný inžinier je človek, ktorý svojim nadhľadom a všeobecnými znalosťami

problematiky PI, prispieva ku skvalitňovaniu práce a zvyšovaniu výkonnosti. Pomáha

prekonávať častú medzeru medzi manažérmi a líniovými pracovníkmi.
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Priemyslový inžinier je svojím spôsobom aj tlmočník, ktorý je od odborných pracovníkov

schopný ďalej tlmočiť technicky nevzdelanému manažérovi to, čo odborníci zamýšľajú

realizovať a naopak. Priemyslový inžinier tvorí funkciu akéhosi „nárazníka“. Nezaoberá sa

len „robotmi“, strojmi a technikou, ale v nemalej miere pracuje tiež s menej zručnými

pracovníkmi. Má za úlohu tlmočiť neefektívnemu pracovníkovi požiadavky manažérov tak,

aby pracovník mal záujem na rozvoji vlastných schopností a pracovných zručností.

Priemyslový inžinier je mozog modernej prevádzky. Chce zabezpečiť fungovanie

jednotlivých prevádzkových činností tak, aby s minimom úsilia a zdrojov, firma dosahovala

maximálny možný efekt.

Znalosti priemyslového inžiniera môžu byť využité vo všetkých, nie len výrobných

oblastiach. Od nemocníc, cez armády až po vedu, výskum, či vývoj. Tým, že je priemyselný

inžinier svojim rozhľadom schopný tlmočiť v rôznych oblastiach svoje myšlienky a nápady,

je oblasť priemyslového inžiniera schopná prežiť dlhšie, než oblasť priemyslu tak, ako ho

z minulosti poznáme. Ak je počas recesie postihnutá oblasť priemyslu, priemyslový inžinier

môže nájsť svoje uplatnenie v procesných oblastiach – napríklad v zdravotníctve –

nemocniciach, bankách, staviteľstve alebo v oblasti obchodu či služieb.


[…]


zmenám v pracovných postupoch. Ostatné štandardy – pre stanoviská 85, 80, 100, 130

zostali zachované.

Prezentácia navrhnutých riešení je súčasťou porady generálneho managementu. Porada

vedúcich pracovníkov je vždy v pondelok. Reorganizáciu pracovísk je možné realizovať

ihneď po schválení štandardov, ktoré musia odsúhlasiť procesný inžinier, inžinier kvality a

výrobný riaditeľ spoločnosti.
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O realizácií zmien je potrebné informovať smenových majstrov, predákov a operátorov

jednotlivých staníc. Toto oznámenie zmien bude súčasťou operatívnej porady, ktorá býva

každý týždeň v pondelok pred začiatkom výrobného procesu.
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ZÁVĚR

V diplomovej práci som sa venoval balancovaniu výrobnej linky, ktorá slúži na výrobu

spätných zrkadiel pre strategického zákazníka spoločnosti, nemeckú automobilku

Volkswagen. Zástupca z produktového portfólia, ktorému je diplomová práca venovaná, je

spätné zrkadlo s mechanizmom sklápania, interne nazývaná PowerFold. Okrem PowerFold-

u linka kompletuje aj variant spätného zrkadla – kamera alebo variant – obyčajný. Cieľom,

ktorý som si v diplomovej práci stanovil bolo vybalancovanie linky tak, aby výstup z linky

bol vyšší aspoň o 5%. Sekundárny cieľ bol násjť spôsob, ako v čo najkratšej dobe firme

vrátiť vynaloženú investíciu na obstaranie kolaboratívneho robota.

Teoretická časť práce sa venuje rešerovaniu literárnych zdrojov, ktoré sú zamerané

predovšetkým na zoštíhlovanie výroby. Bližšie špecifikuje nástroje, ktoré sa štíhlou výrobou

zaoberajú a prispievajú k jej aplikovaniu v praxi. Popísané sú známe metódy, ktoré sa často

využívajú, okrem iných napríklad metóda vopred určených časov MOST. Teória sa venuje

aj usporiadaniu pracoviska s cieľom zistiť, aké praktické usporiadanie je najviac efektívne.

Nemalá pozornosť je venovaná mapovaniu hodnotových tokov a úzkym miestam.

Praktická časť diplomovej práce popisuje informácie ako o histórií, tak aj súčasnosti

spoločnosti, jej vízií a poslaní. Popisuje, aké normy kvality a zoštíhlovania firma

v súčasnosti využíva a taktiež definuje dôležitých obchodných partnerov spoločnosti.

Vo fáze definície projektu sa venujem cielom práce, popisu výrobku, ktorým sa v rámci

návrhov zlepšovania zaoberám. Časť je venovaná popisu výroby výrobku po jednotlivých

staniciach. Zistenie aktuálneho stavu času výroby výrobku je zobrazené na mape

hodnotových tokov.

Projektová časť práce sa zaoberá SWOT analýzou v rámci výrobného procesu.

Neoddeliteľnou súčasťou projektovej časti je riziková analýza, logický a časový rámec.

Realizácia celého projektu trvala 14 týždňov, z toho podstatnú časť zabrali merania a

pozorovania priamo na výrobnej bunke.

Analytická časť práce pozostáva predovšetkým z meraní časov, ktoré sú potrebné na

kompletáciu výrobku – spätného PowerFold-u a taktiež z rozsiahlych návrhov a zmien, ktoré

pomôžu efektívnejšie a lepšie generovať produkciu. Celkovo bolo navrhnutých 9 návrhov,

z ktorých 6 bolo realizovaných. Ich dopad na dodatočné náklady je minimálny, nakoľko

parameter – minimum nákladov na zmenu – bol kľúčovou požiadavkou pri zadávaní
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projektu. Celkové náklady, po zohľadnení mzdových nákladov lean pracovníka a pracovníka

údržby a technologických nákladov na zmenu pracovísk predstavuje čiastku 1.284€. V tejto

čiastke sú zohľadnené aj náklady na Lean pracovníka, ktorý so mnou vo výrobe a pri analýze

strávil 98 hodín. Tento náklad však reálne nepredstavuje dodatočný náklad, nakoľko je

zoštíhlovanie procesov jeho hlavná náplň práce.

Ciele, definované na začiatku práce boli úspešne splnené. Primárne si práca kládla za cieľ

zvýšiť množstvo vyrobených zrkadiel o 5%. Cieľový stav je kapacitné navýšenie produkcie

zo 106 kusov za hodinu, na 113 kusov, čo znamená nárast produkcie nie o 5, ale o 6,6%.

V priamej náväznosti na splnenie tohoto cieľa vyplýva, že vďaka správnemu balancovaniu

linky spoločnosť môže mesačne dosahovať na tržbách o 2.500€ na linke viac, než je tomu

v súčasnosti. Balancovanie odhalilo priestor pre zvýšenie výrobných kapacít linky, pri

súčasnom zachovaní mzdových nákladov. Ak zoberieme do úvahy, že vo firme sú dve takéto

linky, dodatočne hovoríme o navýšení tržieb o 60.000€ za rok.

Sekundárny cieľ – návratnosť obstarávacích nákladov na kolaboratívneho robota na linke 75

bol taktiež úspešne splnený. Ak investícia na robota predstavuje čiastku 32.000€, táto

prvotná investícia sa firme vráti po balancovaní linky - pri vyšších tržbách o 12,8 mesiaca.

Výsledky analýz a súbor návrhov opatrení môžu byť prínosné nielen vo forme vyšších tržieb,

ale taktiež môže spoločnosť vďaka nim akceptovať vyššie objemy objednávok, nakoľko

dôsledkom balancovania je zníženie zákaznického taktu z 36 s na 33,5 s. Toto opatrenie

znamená v absolútnom vyjadrení približne o 52 tisíc kusov vyrobených zrkadiel ročne

naviac na oboch linkách.
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