UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ

Fakulta managementu a ekonomiky

Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: Mário Janík Vedoucí DP:Ing. Kateřina Gálová Ak. rok:2018/2019

Téma DP: Projekt balancování výrobní linky na výrobu

zpětných zrcátek ve společnosti Magna Slovteca,

s.r.o.

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány částečně

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány částečně

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce částečně

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie částečně

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ne

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 5

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle částečně

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy částečně

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 25

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce se zaměřuje na problematiku balancování výrobní linky. V úvodní části práce postrádám

samostatnou kapitolu pro definici cíle práce a použitých metod (v předložené práci je toto vloženo v úvodu).

Teoretická část se zaměřuje obecně na lean management, dále je pozornost věnována metodám, které jsou

použity v praktické části. Z pohledu citace zdrojů je potřeba poukázat na různé způsoby uvedení zdrojů

v seznamu zdrojů a v zásadách práce.

Praktická část v úvodu představuje společnost a projekt, který obsahuje všechny požadované náležitosti, a

dále se vyčerpávajícím způsobem věnuje popisu současného stavu včerně VSM analýzy a náměrů. Bylo

navrženo několik změn, z nichž většina byla přímo realizována. Velmi oceňuji praktičnost a popis reálného

projektu. Součástí práce je i vyhodnocení cíle a navržených změn z pohledu nákladů a přínosů.

Celkově je práce zpracována kvalitně, splňuje všechny požadavky na tento typ práce a představuje reálné

řešení, realizované přímo během projektu.

Veškeré dotazy byly zodpovězeny během zpracování diplomové práce.

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo

zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP1.

Ve Zlíně dne 23.4.2019

………………………………………

podpis vedoucího DP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.